
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-feira, 23 de Março de 2018 - Ano XCI - Nº 39                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

LEI Nº 752/2018, de 19 de março de 2018. 
Autoriza o pagamento do piso 
salarial nacional ao magistério 
municipal de Itabaiana, retroativo 
a 01 de janeiro de 2018, e atualiza 
a Tabela do de Remuneração do 
Magistério de Itabaiana, anexo do 
PCCR. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Itabaiana-PB aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º-  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, em 
base no caput do Art. 5o da Lei Federal no 11.738/2008, ao 
pagamento do piso salarial nacional ao magistério municipal, 
reajustado em 6,81% (seis vírgula oitenta e um por cento), passando 
o valor atualizado para R$ 1.841,51 (um mil oitocentos e quarenta e 
um reais e cinquenta e um centavos) para o exercício de 30 (trinta) 
horas/aula semanais, devendo os valores a serem pagos, no 
exercício de 2018, como consta do quadro abaixo: 

CARGA HORÁRIA SEMANAL DO 
CARGO 

VALOR DO PISO 

30 horas R$ 1.841,51 

§ 1º O piso salarial nacional do magistério será pago 
retroativamente ao magistério municipal, a partir de 01 de janeiro de 
2018.  

§ 2º A diferença salarial do piso nacional do magistério 
correspondente ao mês de janeiro de 2018 será paga durante o 
exercício de 2018.  

Art. 2º-  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, em 
base no caput do Art. 5o da Lei Federal no 11.738/2008, a atualizar a 
tabela de remuneração do magistério, Anexo I do Plano de Cargos 
Carreira e Remuneração do Magistério, conforme Anexo I esta lei, 
que fixará em 5% o aumento a cada nível, e em 10% o aumento por 
classe, mantidos os critérios que compõe a referida tabela.  

Art. 3º- As despesas advindas da presente Lei serão 
custeadas com recursos ordinários do Orçamento Anual.  

Art. 4º-  A presente Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Publique-se; 
Registre-se. 
Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB, 19 de março de 2018. 

 
 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 008, de 23 de Março de 2018. 
"DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA 

29/03/2018 NAS REPARTICÕES 

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO que são altos os gastos para o 
funcionamento das repartições públicas municipais. 

CONSIDERANDO o benefício do Ponto Facultativo no 
que tange a economia, sem prejuízo aos serviços essenciais. 

CONSIDERANDO que o feriado nacional Da Semana 
Santa será no dia 30 de Março de 2018. 

DECRETA: 
Art.1º. Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal de 

Itabaiana no dia 29 (Quinta-feira) de Março de 2018, mediante as 
celebrações religiosas da Semana Santa, será facultativo o 
expediente nas repartições públicas municipais. 

Art.2º. As repartições públicas municipais ficarão 
fechadas durante o dia 29/03/2018, exceto os serviços considerados 
essenciais, tais como os de saúde e outros cuja interrupção possa 
causar transtornos ou prejuízos à população. 

Art.3º. Os Secretários Municipais ficaram responsáveis 
para identificar os casos previstos no artigo 2º e estabelecer plantões, 
caso haja necessidade. 

Art.4º. Os veículos oficiais devem ser recolhidos a 
garagem central, as 18h00min do dia 28 de março de 2018. Devendo-
se autorizar expressamente os casos excepcionais de uso dos 
veículos para serviços essenciais, quando for o caso.  

Art.5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Itabaiana - Paraíba, 23 de março de 2018. 
 
 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 09:00 horas do dia 10 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresas para Fornecimento 
de Pães que atenderá a todas as Escolas Municipais e as 
Creches deste Município. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-feira, 23 de Março de 2018 - Ano CXI - Nº 39                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Federal nº. 10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:  
(83) 32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 23 de Março de 2018 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 10:00 horas do dia 10 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresas para Fornecimento 
de Água Mineral para atender as necessidades das Secretarias 
do Município de Itabaiana PB. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Resolução 
nº. .... Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 32811020. Edital: 
www.itabaiana.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 23 de Março de 2018 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 11:00 horas do dia 10 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Serviços de 
Hospedagem de Hotel no Município de Itabaiana, com café da 
manhã, para atender as diversas secretarias do Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 32811020. Edital: 
www.itabaiana.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 23 de Março de 2018 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - 

Pregoeiro Oficial 
  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 13:00 horas do dia 10 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Relógios de Ponto Biométrico, para uso das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 23 de Março de 2018 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 14:00 horas do dia 10 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Materiais de Limpeza para manutenção das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Telefone: (83) 32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 23 de Março de 2018 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 

 
 


